
 

 

 
 

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE    

 N. 7 / 2025 

 

L’anno 2025 (duemilaventicinque) nel giorno 14 del mese di marzo si è riunito in video-collegamento, alle 

ore 9, il consiglio di amministrazione dell’Agenzia. 

All’appello nominale risultano presenti: 

N. NOMINATIVI QUALIFICA PRESENZA 

1 Giovanni Gianotti Presidente presente 

2 Carla Paganella Vicepresidente presente 

3 Filippo Maria Pighetti Consigliere assente 

 

Assume la presidenza il presidente Giovanni Gianotti. 

Assiste in qualità di segretario il direttore Quirino Gianoli. 

Il presidente Gianotti, constatata e fatta constatare la maggioranza del consiglio, dichiara la riunione 

validamente costituita e idonea a deliberare; introduce la trattazione del seguente punto all’ordine del 

giorno: 

 

PROGRAMMA DI COOPERAZIONE INTERREG VI – A ITALIA SVIZZERA 2021-2027. Progetto ID 

0200199 “Alta Rezia Connect” (acronimo ARC) - Presa d’atto finanziamento e approvazione 

convenzione cooperazione di partenariato. 

Dopo attenta disamina della questione 

 

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

 

PREMESSO CHE: 

 nel corso del 2024 è stata avviata la predisposizione di un progetto transfrontaliero denominato 

ALTA REZIA CONNECT, acronimo ARC, con la collaborazione della Comunità Montana Valchiavenna, 

del Cantone dei Grigioni, della comunità montana Alta Valle, del comune di Livigno e dell’Agenzia, 

volto a promuovere una mobilità intelligente e sostenibile, integrando il trasporto pubblico con 

nuovi servizi lungo i passi alpini dell'Area Retica, migliorando gli orari dei trasporti per coordinarli 

con il sistema ferroviario e potenziando le infrastrutture di collegamento, candidato sul bando 

INTERREG VI - A ITALIA-SVIZZERA 2021-2027 Primo avviso – prima finestra; 

 con nota, assunta a protocollo dell’Agenzia con n. 2454 del 17 dicembre 2024, la Comunità 

Montana della Valchiavenna, capofila e referente del progetto transfrontaliero in argomento ne ha 

comunicato l’ammissione in graduatoria e il finanziamento in base al combinato disposto dei 

decreti dell’Autorità di gestione del Programma di Cooperazione INTERREG VI-A ITALIASVIZZERA 

2021-2027 n. 18852 del 3 dicembre 2024 e n. 19445 del 12 dicembre 2024;  

 il quadro economico complessivo del progetto finanziato è riassunto nel prospetto seguente: 

 

Denominazione beneficiario IT  Ruolo  Contributo 

italiano 

approvato (€)  

Autofinanziamento 

italiano  

approvato (€)  

Budget totale 

italiano 

approvato (€)  

Comunità Montana della 

Valchiavenna  

Capofila  500.000,00 €  0,00 €  500.000,00 €  

AGENZIA PER IL TRASPORTO PUBBLICO LOCALE  
DEL BACINO DI SONDRIO 

 



 

 

Agenzia per il trasporto pubblico 

locale del bacino di Sondrio  

Partner  720.000,00 €  0,00 €  720.000,00 €  

Comune di Livigno  Partner  330.000,00 €  0,00 €  330.000,00 €  

Comunità Montana Alta Valtellina  Partner  200.000,00 €  0,00 €  200.000,00 €  

TOTALE  1.750.000,00 €  1.750.000,00 € 

 

Denominazione beneficiario CH  Ruolo  Contributo svizzero approvato (CHF)  

CANTONE DEI GRIGIONI  Capofila  10.000,00 CHF  

 

RILEVATO che l’importo progettuale del progetto direttamente gestito dall’Agenzia ammonta ad € 

720.000,00, a completa copertura dei costi delle attività da realizzare ed afferenti al CUP assegnato 

I49I24000750007; 

 

PRESO ATTO: 

- della stipulanda convenzione fra Autorità di Gestione del programma e Capofila (“Convenzione fra 

l’Autorità di Gestione e il Capofila italiano per il finanziamento dei progetti ordinari”, o, in breve, 

“Convenzione di finanziamento”) del progetto ARC;  

- dell’allegata bozza di convenzione tra il Capofila italiano, Capofila svizzero e i partner di progetto 

(“Convezione di Cooperazione”), secondo lo schema di cui all’Allegato 6 del Primo Avviso pubblico 

per la presentazione dei progetti ordinari Avviso, volta a regolamentare gli impegni e le attività di 

tutti i soggetti del partenariato del progetto ARC; 

 

DATO ATTO che: 

- la data di avvio del progetto in argomento è stabilita al 1° gennaio 2025 e la data di conclusione è 

prevista al 31 a dicembre 2027; 

- le attività di coordinamento e rendicontazione di progetto saranno svolte interamente dal capofila 

italiano comunità montana Valchiavenna, che, con deliberazione di giunta esecutiva n. 8 del 23 

gennaio  2025, ha individuato referente per il progetto il segretario Renato Dolci, coadiuvato da 

altro personale dipendente dell’ente e con riserva di ulteriore personale appositamente individuato 

a tempo determinato, oltre alle referenti tecnico-operativi Rossetti Gabriella e Rossetti Francesca 

dell’Istituto di ricerca Il Poliedro; 

 

CONSIDERATO che ai sensi dell’art. 2, comma 1, del vigente regolamento interno dell’attività negoziale 

compete al Consiglio di Amministrazione la nomina del Responsabile Unico del Procedimento (RUP) per 

tutte le procedure afferenti al progetto in argomento; 

 

RILEVATA la necessità di individuare all’interno dell’Agenzia il personale da coinvolgere nell’attività 

progettuale e su relazione del direttore proposti i seguenti nominativi:  

- Marta Alice Del Dosso; 

- Tamara Della Vedova; 

- Nicole Bricalli; 

oltre eventualmente al personale a ciò appositamente individuato a tempo determinato; 

 

VISTO il bilancio di previsione triennale di Agenzia approvato con deliberazione dell’Assemblea n. 5 del 20 

dicembre 2024 per il triennio 2025-2027 e considerato che il bilancio dell’Agenzia deve prevedere la 

contabilità separata per il progetto “Alta Rezia Connect” (acronimo ARC), a cui tutte le azioni attuative 

devono essere ascritte, contabilizzate e rendicontate; 

 

VISTE le competenze del presidente e del consiglio di amministrazione previste dallo statuto dell’Agenzia; 

 

ACQUISITI i pareri favorevoli, previsti dall’articolo 49 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e 

successive modifiche e integrazioni; 

 

ALL’UNANIMITA’ di voti resi ed accertati a termine di legge; 



 

 

 

DELIBERA 

 

1) di prendere atto del finanziamento da parte dell’autorità di gestione del Programma di 

Cooperazione INTERREG VI-A ITALIA-SVIZZERA 2021-2027 del progetto “ALTA REZIA CONNECT” - 

ID 0200199 - acronimo ARC e conseguentemente di accettarne il contributo assegnato di € 

720.000,00, come da scheda progetto allegata; 

2) di approvare l’allegato schema di convenzione di cooperazione tra i soggetti che compongono il 

partenariato del progetto progetto “ALTA REZIA CONNECT” - ID 0200199 - acronimo ARC, che 

unito alla presente ne costituisce parte integrante e sostanziale; 

3) di dare pieno mandato al presidente dell’Agenzia alla sottoscrizione della sopra menzionata 

convenzione di cooperazione;  

4) di nominare il direttore pro-tempore dell’Agenzia Responsabile Unico del Procedimento (RUP) per 

tutte le procedure del progetto in argomento, dandogli pieno mandato affinché dia corso alle 

attività di progetto di competenza dell’Agenzia, assicurando la migliore collaborazione di 

partenariato, prevedendo a bilancio gli stanziamenti relativi ai fondi a disposizione, programmando 

la durata e il timing delle attività; 

5) di individuare all’interno dell’Agenzia i seguenti dipendenti da coinvolgere nelle attività del 

progetto ID 0200199 ALTA REZIA CONNECT acronimo ARC:  

- Marta Alice Del Dosso; 

- Tamara Della Vedova; 

- Nicole Bricalli; 

oltre eventualmente al personale a ciò appositamente individuato a tempo determinato, 

demandando al direttore l’adozione delle necessarie determinazioni; 

6) di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’articolo 134, comma 4, del 

Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e successive modifiche e integrazioni; 

7) di pubblicare la presente deliberazione sul sito dell’Agenzia, negli spazi denominati 

“Amministrazione Trasparente”. 

 

Del che si è redatto il presente verbale, che, letto ed approvato, viene così sottoscritto. 

 

 

IL PRESIDENTE 

 

IL SEGRETARIO 

Giovanni Gianotti Quirino Gianoli 
sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art. 21 del d.lgs. n. 82/2005 

 

sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art. 21 del d.lgs. n. 82/2005 

 

 


